
53,2  %40,3  %

6,5  %

36,3  %
33,6  %

17,0  %

ENTREPRISES ACTIVITÉS Code NAF
SALARIÉS

Répartition Effectifs Effectifs Répartition

30,7 %  48 987   Commerce automobile 4511Z  153 283   36,8 %

38,9 %  62 197   Réparation automobile 4520A  118 247   28,4 %

2,7 %  4 340   Commerce et réparation de véhicules industriels 4519Z - 4520B  25 680   6,2 %

5,0 %  7 929   Commerce de détail d'équipements automobiles 
(hors démolisseurs-recycleurs) 4532Z  27 842   6,7 %

1,9 %  3 077   Commerce de détail de carburants en magasin spécialisé 4730Z  16 022   3,8 %

4,4 %  7 100   Commerce et réparation de motocycles 4540Z  12 134   2,9 %

0,8 %  1 210   Commerce et réparation de cycles 4764Z - 9529Z  2 515   0,6 %

3,4 %  5 407   Contrôle technique automobile 7120A  12 205   2,9 %

7,7 %  12 248   Écoles de conduite 8553Z - 8559B  24 938   6,0 %

3,6 %  5 825   Location courte durée 7711A - 7739Z  11 737   2,8 %

0,3 %  557   Location longue durée 7711B  4 004   1,0 %

0,2 %  371   Démolisseurs-recycleurs 4532Z - 4677Z  3 075   0,7 %

0,3 %  484   Parcs de stationnement 5221Z  4 843   1,2 %

ND  ND Stations de lavage 8129B ND ND

100 %  159 732   Total Branche  416 525   100 %

Source : Données entreprises 2021 : INSEE - SIDE 2021
Données salariés 2022 : URSSAF 2022 codes NAF complets, IRPAUTO 2022 codes NAF partagés (hors apprentis)
*ND : Non déterminé

ÉVOLUTION DU PARC DE VÉHICULES LÉGERS 
(en milliers)

LA BRANCHE DES  
SERVICES DE L’AUTOMOBILE

2024

RÉPARTITION DU PARC

48,9 MILLIONS DE VÉHICULES
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71 282 JEUNES EN FORMATION
DANS LES DOMAINES SPÉCIFIQUES DE LA BRANCHE

EFFECTIFS PAR DIPLÔME

Effectifs Répartition Part de 
l'alternance

Niveau 3    
CAP  24 340   34,1 % 76 %
Niveau 4  
Bac Professionnel 36 546 51,3 % 37 %
Autre certification*  24  < 0,1 % 0 %

Niveau 5
BTS 5 231   7,3 % 72 %
Autre certification* 67   0,1 % 31 %

Niveaux 6 et 7    
Licence professionnelle  100   0,1 % 100 %
Titre d'Ingénieur  61   0,1 % 100 %
Autre certification*  15   <  0,1 % 0 %

CQP & titres à finalité 
professionnelle de branche  4 898   6,9 % 100 %

Total  71 282   100 % 57 %

EFFECTIFS PAR FILIÈRE

Source : ANFA 2023/2024

Source : ANFA 2023/2024 
* Titres de l’ESCRA

Source : Ministère de la transition écologique et de la cohésion des territoires, hors DOM

ZOOM SUR LES CQP / TITRES À FINALITÉ PROFESSIONNELLE DE BRANCHE

EFFECTIFS RÉGIONAUX ET PART DE L'ALTERNANCE

Sources :  Ministère de la transition écologique et de la cohésion des territoires, 
au 01/01/2023, hors DOM, GIPA 2023

Définitions :
(1)  Véhicules Utilitaires Légers : Camionnettes avec un PTAC <= 3,5t,  

dérivés VP, camping-cars, VASP légers
(2)  Motocycles : Estimation GIPA 2023, cyclomoteurs, scooters, motocycles
(3)  Poids Lourds : Camions avec un PTAC > 3,5t, tracteurs routiers, VASP lourds
 
* PTAC : poids total autorisé en charge - VASP : véhicule automoteur spécialisé

37 938 436 véhicules légers

6 221 427 véhicules utilitaires légers(1)

4 074 700 motocycles(2)

609 057 poids lourds(3)

90 300 bus et cars

observatoire.anfa-auto.fr

Contrats de professionnalisationApprentissageStatut scolaire

Source : ANFA

2018/2019      2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024

AlternanceStatut scolaire

Part de l'alternance

Effectifs 2023/2024

8 759
52 %

3 294
61 % 3 500 

62 %

3 899 
61 %

7 424
41 %

6 782
53 %

4 913 
64 %

4 048 
55 %

6 515
64 %

6 763 
57 %

9 092 
64 %

5 674
57 %

268 
69 %

4 900 JEUNES  
PRÉPARENT EN 

ALTERNANCE UN CQP  
OU UN TITRE À FINALITÉ 

PROFESSIONNELLE DE LA 
BRANCHE DES SERVICES 

DE L’AUTOMOBILE  
EN 2023/2024

Source : ANFA

2 101 JEUNES 
ADULTES ONT 

 ÉTÉ ADMIS EN 2022 
À L'EXAMEN DU TITRE 

PROFESSIONNEL 
ENSEIGNANT DE LA 

CONDUITE ET DE  
LA SÉCURITÉ  

ROUTIÈRE

93 %  
DES TITULAIRES D’UNE 

CERTIFICATION DE LA BRANCHE 
SONT EN EMPLOI  
SIX MOIS APRÈS L’OBTENTION  

DE LEUR CQP/TITRE
Source : Enquête insertion certifications sortants 2022
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Source : INSEE - Comptabilité nationale 2022

Source : ANFA 
Non régionalisé : 351 alternants  
(CQP OV)

90 %

89 %

PARMI LES TITULAIRES EN EMPLOI :L’INSERTION APRÈS UNE CERTIFICATION 
DE BRANCHE PRÉPARÉE EN ALTERNANCE

Source : Enquête insertion certifications sortants 2022

L'ALTERNANCE 
EST LE MODE DE 

FORMATION PRINCIPAL 
DES FORMATIONS 
SPECIFIQUES À LA 

BRANCHE

Source : Ministère de la transition écologique et de la cohésion des territoires, hors DOM, * âge moyen au 01/01/2023
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ÉVOLUTION DES IMMATRICULATIONS DE VÉHICULES LÉGERS

Véhicules d’occasionVéhicules neufs
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DÉPENSES DE MOTORISATION 
DES MÉNAGES   
(en millions d’euros courant)
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RÉPARTITION DU PARC  
DE VÉHICULES LÉGERS  
PAR MOTORISATION

Hybride, électrique  
et motorisations alternatives *

Essence

Diesel

* GPL, GNV

Source :  Ministère de la transition écologique et de la cohésion des territoires,  
au 01/01/2023, hors DOM
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137 500 ENTREPRISES - 468 000 SALARIÉS
560  000 ACTIFS OCCUPÉS (salariés + indépendants)

ENTREPRISES ACTIVITÉS Code NAF
SALARIÉS

Répartition Effectifs Effectifs Répartition

26,6 % 36 524 Commerce automobile 4511Z 164 499 35,2 %

42,1 % 57 835 Réparation automobile 4520A 140 750 30,1 %

2,7 % 3 655 Commerce et réparation de véhicules industriels 4519Z - 4520B 28 036 6,0 %

4,3 % 5 909 Commerce de détail d’équipements automobiles 4532Z 31 089 6,6 %

1,9 % 2 618 Commerce de détail de carburants en magasin spécialisé 4730Z 16 927 3,6 %

4,5 % 6 150 Commerce et réparation de motocycles 4540Z 15 058 3,2 %

0,9 % 1 231 Commerce et réparation de cycles 4764Z - 9529Z 2 687 0,6 %

3,9 % 5 380 Contrôle technique automobile 7120A 12 900 2,8 %

8,2 % 11 317 Écoles de conduite 8553Z - 8559B 28 085 6,0 %

3,1 % 4 213 Location courte durée 7711A - 7739Z 14 459 3,1 %

1,4 % 1 865 Location longue durée 7711B 4 709 1,0 %

0,3 % 382 Démolisseurs-recycleurs 4532Z - 4677Z 3 131 0,7 %

0,3 % 413 Parcs de stationnement 5221Z 5 228 1,1 %

ND ND Stations de lavage 8129B ND ND

100 % 137 492 Total Branche 467 558 100 %

SALARIÉS SELON L’ÂGE ET LE GENRE SALARIÉS SELON LES CSP* 

360 410 
Hommes

107 148
Femmes

Total branche

4,3%
8,1 %
9,2 %
9,5 %
10,7 %
12,1 %
12,6 %
12,2 %
13,4 %
7,9 %

77,1 % 22,9 %

Source :  URSSAF 2022, IRPAUTO 2022 - INSEE BTS 2021 (en postes) Source : INSEE-BTS 2021 (en ETP)
* CSP : catégories socio-professionnelles

ÂGE  
MOYEN :  
37,2 ANS

60 ans et plus 4,0 % / 14 493   
55 à 59 ans 7,7 % / 27 820   
50 à 54 ans 8,6 % / 30 887   
45 à 49 ans 8,9 % / 31 938   
40 à 44 ans 10,3 % / 37 226   
35 à 39 ans 12,1 % / 43 643   
30 à 34 ans 12,6 % / 45 501   
25 à 29 ans 12,4% / 44 443   
20 à 24 ans 14,0 % / 50 553   

moins de 20 ans 9,4 % / 33 906   

5,5 % / 5 904  
9,4 % / 10 042   

11,3 % / 12 113   
11,5 % / 12 328   
11,8 % / 12 671   
12,3 % / 13 206    
12,6 % / 13 489   
11,6 % / 12 435   
11,2 % / 11 980   
2,8 % / 2 980 

Chefs d’entreprises salariés

Cadres

Agents de maîtrise

Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non qualifiés

Apprentis et contrats en alternance

37,9 %

2,8 %

9,3 %

18,1 %

18,8 %

4,0 %

9,1 %

 Effectifs Répartition Part de l'alternance

Maintenance véhicules particuliers 43 114 60,5 % 56 %
Carrosserie-peinture  15 941   22,4 % 60 %
Maintenance véhicules industriels  5 628 7,9 % 58 %
Maintenance motocycles  4 700 6,6 % 42 %
Vente automobile  1 434 2,0 % 94 %
Cycles  441 0,6 % 100 %
Magasinage / PRA 24 < 0,1 % 100 %

Total  71 282 100 % 57 %

73 % DES APPRENTIS ET

46 % DES LYCÉENS ISSUS  
DE CES FORMATIONS SONT 
EN EMPLOI SIX MOIS APRÈS  
LA SORTIE DE FORMATION.
Source : InserJeunes sortants 2022

SONT RESTÉS DANS LA BRANCHE

EXERCENT LE MÉTIER POUR LEQUEL  
ILS ONT ÉTÉ FORMÉS86 %
SONT EN CDI

DES SORTANTS D’UNE CERTIFICATION DE LA 
BRANCHE SONT SATISFAITS DE LEUR FORMATION 93 %

102 687 SALARIÉS FORMÉS

Source : Opco Mobilités 2022

Source : ANFA

RÉPARTITION DES ENTREPRISES PAR RÉGION RÉPARTITION DES SALARIÉS PAR RÉGION

Sources : URSSAF 2022 (codes NAF entiers) -  
IRPAUTO 2022 (codes NAF partagés, hors apprentis)
Nombre moyen de salariés : uniquement codes NAF entiers

Source : INSEE SIDE 2021

20 842 12 074

13 754 19 071

6 628

6 044

5 556

1 027

14 531

6 578

10 641

7 082

13 664

79 657 
7,1

18 358
5,6 20 875 

5,5

23 552 
5,8

38 957
6,5

38 508 
5,7

28 525 
6,2

24 312 
6,1

45 874 
5,7

43 043 
5,4

61 502 
5,7

41 098 
5,4

3 297 
5,6

95 % DES ENTREPRISES 
EMPLOIENT MOINS 
DE 11 SALARIÉS

41 % DES SALARIÉS 
TRAVAILLENT DANS UNE 
ENTREPRISE DE MOINS  
DE 11 SALARIÉS

Nombre de salariés

Nb moyen de salariés  
par entreprise employant  
au moins un salarié

RÉPARTITION DES ENTREPRISES 
PAR EFFECTIF

Source : INSEE - SIDE 2021

RÉPARTITION DES SALARIÉS  
PAR TAILLE D’ENTREPRISE

0 salarié 1 à 10 salariés 11 salariés et plus

Source : INSEE BTS 2021 (en ETP)

40,9 %

25,0 % 

Moins de 11 salariés 11 à 49 salariés 50 salariés et plus

34,1 %

5,0 % 
6 858

Sources :   URSSAF pour les codes NAF entiers, IRPAUTO pour les codes NAF partagés  
(hors apprentis)

ÉVOLUTION DU NOMBRE 
DE SALARIÉS DE LA BRANCHE

3 450 
JEUNES FEMMES 
EN FORMATION DANS 

LES DOMAINES 
SPÉCIFIQUES DE LA 

BRANCHE SOIT 5 % DES 
EFFECTIFS

ÂG

E MOYEN DU PARC

D
E VÉHICULES LÉGER

S*
10,9 
ANS

LA FORMATION CONTINUE

20 716
entreprises y ont  
eu recours en 2022

212 367
stagiaires de la formation 
professionnelle recensés 
en 2022

102 687 
salariés ont bénéficié  
d’au moins une formation

DÉPENSES DE MOTORISATION 
PAR FONCTION EN 2022  
(en millions d’euros courant)

29,7  %

11,9  %

30,2  %

22,4  %

5,8  %
Achat de véhicules

Carburants

Entretien et réparation 
(y compris pièces)

Péage, parking, auto-école

Assurance automobile

Source : INSEE - Comptabilité nationale 2022

RÉPARTITION DES IMMATRICULA-
TIONS DE VÉHICULES LÉGERS 
NEUFS PAR MOTORISATION

Essence

Diesel

Électrique

9,4 %3,6 %

Motorisations alternatives *

Hybride

* GPL, GNV

Source : Ministère de la transition écologique et de la cohésion des territoires 2023

380 000

400 000

480 000

440 000

460 000

420 000

467 558

31 086

25 840

30 973

28 052

31 092

31 661

30 870

34 437

30 191 30 556

36 920 39 538

3 404
3 858 1 930

2 003 1 426 1 188

29 244

40 726
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1,2 % 0,2 %

77,5  %

12,7  %

8,3 %

35 344
35 825

36 334
36 805

37 249 37 351 37 533 37 577 37 911 37 938

411 795
419 982

426 959
435 535

445 711

461 453

447 859

416 452 416 420

31 086 30 556

+ 39 %

- 1,7 % +1,2 %

+ 6,2 %

52,3 %
71 928

42,7 %
58 706


